
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE

N°192
Reg. delib.

Ufficio competente
EDILIZIA PRIVATA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO PIANO NEVE STAGIONE INVERNALE 2018-2019

Oggi  dodici 12-12-2018 del mese di dicembre dell'anno  duemiladiciotto alle ore 13:30,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale. Al momento della trattazione
dell’argomento risultano:

Presenti/Assenti
LEGNARO FILIPPO SINDACO P
RIGATO MARCO ASSESSORE P
SANTINELLO SILVIA ASSESSORE P
BETTIN RESY ASSESSORE P
BETTIN ALBERTO ASSESSORE P

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  VISCONTI MARIO.

Il Sig.  LEGNARO FILIPPO  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 192 del 12-12-2018



COMUNE DI TORREGLIA

OGGETTO PIANO NEVE STAGIONE INVERNALE 2018-2019

LA GIUNTA COMUNALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che:

il Comune di Torreglia provvede annualmente alla predisposizione di un piano neve e/o-
ghiaccio per  far fronte ad eventuali emergenze riguardanti le sedi stradali e pedonali di
competenza comunale da gestire durante la stagione invernale;

il territorio comunale risulta caratterizzato da porzioni in quota collinare con edilizia sparsa-
e porzioni in quota pianeggiante, dove si concentrano i principali servizi pubblici e gli
insediamenti residenziali e che tale peculiarità incide sulle modalità organizzative degli
interventi;

RITENUTO opportuno,  per la stagione invernale 2018-2019, precisare le modalità di intervento in
caso di criticità ingenerate da precipitazioni nevose o formazione di ghiaccio e di darne
comunicazione alla cittadinanza mediante gli usuali canali di comunicazione (avvisi pubblici,
giornale periodico, tabellone luminoso, newsletter, facebook);

VISTI i provvedimenti già assunti dai competenti uffici relativamente alla gestione di eventuali
emergenze e criticità in caso di neve e/o ghiaccio;

VISTO l’art. 48 del D.L.gvo 267/2000, circa le competenze della Giunta Comunale;

SI PROPONE

1 -DI APPROVARE  le premesse alla presente deliberazione;

2 - DI PRECISARE che il piano neve del Comune di Torreglia per la stagione invernale 2018-2019 si
articola con le seguenti modalità:

gli interventi di sgombero neve si attivano quando la neve a terra raggiunge lo spessore di-
5 cm;

il territorio comunale è suddiviso, ai fini della gestione dell’emergenza neve/ghiaccio  in-
due zone: collinare (50% circa) e pianeggiante (50% circa);

gli interventi di sgombero neve e/o spargimento sale nell’area collinare sono gestiti-
mediante affidamento a due distinte ditte esterne (una per la zona collinare e una per la
pianura) idoneamente attrezzate con trattori agricoli dotati di sgombraneve e
spargisale/ghiaino;

le scorte di sale e ghiaino sono depositate presso la ditta fornitrice (del paese) e, in-
quantitativo minore, presso il magazzino comunale;

le ditte operatrici esterne si attivano entro un’ora dall’avviso telefonico,-
indipendentemente dall’orario (diurno o notturno) e dall’eventuale giorno di festività;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 192 del 12-12-2018



COMUNE DI TORREGLIA

gli operatori comunali intervengono con trattore dotato di lama sgombraneve e spargisale-
ad integrazione del servizio in appalto e coadiuvano il servizio meccanizzato per la pulizia di
marciapiedi ;

le operazioni di sgombero e pulizia iniziano con le seguenti priorità:-

1̂ - località collinari – frazione collinare di Luvigliano e Torreglia Alta  -  via Roccolo, via Vallorto,
via Rina, via Malterreno, via Pollini, via Pirio;

2̂ - scuole, edifici pubblici e di servizio pubblico, parcheggi;

3̂ - le altre vie interne ed esterne al centro abitato;

in caso di nevicate notturne nei giorni lavorativi (esclusi festivi), per garantire il servizio-
scolastico – inizio scuola ore 8,00 – le priorità di intervento sono per i passi carrabili e
accessi pedonali delle scuole: Elementare piazza Capitello e Media di Piazza Vittorio Veneto,
infanzia di via Mirabello e via A. Cornaro, asilo nido via Dei Vescovi;

a seguire gli interventi per gli edifici pubblici e parcheggi: palazzetto dello sport (accesso e-
parcheggi); sede municipale (accesso, parcheggi, fermata bus); biblioteca; sala polivalente;
ufficio postale; vari cimiteri; marciapiedi del centro abitato;

rimangono di competenza della Provincia di Padova gli interventi sulle strade provinciali n.-
98 (Torreglia-Luvigliano-Treponti), n. 74 (Torreglia – Montegrotto), n. 43 (Abano – Torreglia
– Castelnuovo) e n. 25 (Galzignano – Torreglia – Tramonte);

in caso di intense gelate l’intervento per il servizio spargisale sarà attivato solo su chiamata,-
privilegiando la zona collinare e a scendere le pedecollinari poste a nord (via Liviana, via
Volti, via Vallorto, via Commenda, via Pollini);

in caso di elevata criticità può essere attivato dal Sindaco il servizio di Protezione Civile, con-
i mezzi dedicati e gli operatori volontari;

3 - DI DARE ATTO che risultano preposte alla gestione/attuazione del piano neve le seguenti figure:

Sindaco e Vicesindaco;-

Ufficio Tecnico Comunale;-

Comando di Polizia Locale;-

Operatori Comunali;-

Operatori esterni e ditte fornitrici del materiale d’uso (sale, ghiaino, attrezzi, carburante);-

Protezione Civile;-

Organizzazioni di volontariato-

4 - DI DISPORRE ai competenti uffici comunali di mettere in atto quanto necessario per la corretta
attuazione del piano neve come sopra delineato;

5 – DI DISPORRE idonea diffusione alla cittadinanza delle  informazioni relative alla gestione
dell’emergenza neve/ghiaccio mediante gli usuali canali di informazione (avvisi pubblici, giornale
periodico, tabellone luminoso, newsletter, facebook).

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 192 del 12-12-2018



COMUNE DI TORREGLIA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTI gli allegati pareri dei responsabili dei servizi interessati, conseguiti secondo quanto prescritto
all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.00, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

- di approvare senza modifiche la suindicata proposta di deliberazione.

Successivamente, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito, con distinta votazione
unanime

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, 4̂
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 192 del 12-12-2018



COMUNE DI TORREGLIA

OGGETTO PIANO NEVE STAGIONE INVERNALE 2018-2019

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Generale
 LEGNARO FILIPPO  VISCONTI MARIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 192 del 12-12-2018


